- 1 -

上 海 市 民 政 局

上 海 市 财 政 局

上海市人力资源和社会保障局

沪民救发〔2022〕8号

-------------------------------------------------

关于对本市城乡低保等困难对象

发放一次性生活补贴的通知

各区民政局、财政局、人力资源和社会保障局：

经市政府同意，对本市城乡低保家庭、特困供养人员、支出型

贫困生活救助家庭以及困难失业人员等困难对象发放一次性生活补

贴。现就有关事项通知如下：

一、补贴范围

2022年 3月至 7月期间的以下困难对象：

（一）城乡低保家庭（含重残无业人员等民政定期定量补助对象）；

- 2 -

（二）特困供养人员；

（三）支出型贫困生活救助家庭；

（四）家庭生活困难的登记失业人员（重点是因本轮疫情导致

失业且不符合领取失业保险金条件的登记失业人员，以下简称“困

难失业人员”）。

二、补贴标准

对特困供养人员、农村低保家庭中的不可扶对象、重残无业人员

等民政定期定量补助对象以及困难失业人员，补贴标准为每人 1000
元。

对城乡低保家庭、支出型贫困生活救助家庭（已享受一次性生

活补贴的特困供养人员、农村低保家庭中的不可扶对象、重残无业

人员等民政定期定量补助对象以及困难失业人员不在此范围），补

贴标准为 1人户 1000元/户，2人及以上户每增加 1人增加 200
元，即 2人户 1200元/户，3人户 1400元/户，以此类推。

三、发放时间

2022年 8月 15日前发放到位。

四、发放方式

城乡低保家庭（含重残无业人员等民政定期定量补助对象）、

特困供养人员、支出型贫困生活救助家庭由各区民政部门通过民政

资金内控监管平台发放。困难失业人员由各区人力资源社会保障部

门通过银行直接发放至对象个人银行账户。新增对象通过第三代社

会保障卡一卡发放。

- 3 -

五、资金渠道

一次性生活补贴所需资金由市区财政共同承担，承担比例为

4:6。补贴资金由区级财政先行垫付予以发放，待发放完成后，由

市民政局、市人力资源社会保障局审核汇总各区按实结算数据，并

由市民政局统一向市财政局申请拨付款项，纳入 2022年市与区财

力结算。

六、工作要求

各区民政部门要做好城乡低保家庭（含重残无业人员等民政定

期定量补助对象）、特困供养人员及支出型贫困生活救助家庭的核

定和发放工作。各区人力资源社会保障部门要结合本区实际情况，

在调查摸底的基础上，做好困难失业人员的核定和发放工作。各区

财政部门要尽快落实资金，及时下拨。各街道、乡镇要及时将发放

情况录入相关信息管理系统，进行汇总统计。

请各区民政局和人力资源社会保障局于 2022年 8月 31日前

将汇总数据分别报送市民政局和市人力资源社会保障局。

特此通知。

上 海 市 民 政 局 上 海 市 财 政 局

上海市人力资源和社会保障局

2022年 7月 14日

- 4 -

（此件主动公开）

----------------------------------------------------------------------------
抄送：上海市居民经济状况核对中心（上海市社会救助事务中心）、

光明食品（集团）有限公司、上海市就业促进中心。

----------------------------------------------------------------------------
上海市民政局办公室 2022年 7月 21日印发

----------------------------------------------------------------------------